嵊泗县人力资源和社会保障局
嵊 泗 县 发 展 和 改 革 局
嵊 泗 县 经 济 和 信 息 化 局
嵊 泗 县 财 政 局

嵊人社发〔2022〕35 号

关于做好2023年元旦春节期间稳工稳产
暨县外员工温暖关爱行动的通知

各有关单位：

为保障企业正常生产经营和有序用工，促进经济高质量

“开门红”，确保社会和谐稳定，根据舟山市人力社保局等

六部门《关于做好 2023 年元旦春节期间稳工稳产促进经济

暨市外员工温暖关爱行动的通知》要求，现就做好 2023 年

元旦春节期间企业稳工稳产和开展留嵊过年县外员工温暖

关爱行动有关事项通知如下:

文件

LSSD13-2022-0004

- 2 -

一、鼓励企业稳工稳产

1. 充分发挥企业主体作用，鼓励通过发放留岗红包、

过年礼包、改善工作和生活条件等方式，吸引外地员工留嵊

过年。对 2023 年春节期间我县规上工业企业一线生产岗位

坚持工作的，且 2022年 12月在嵊缴纳社会保险的非我县户

籍员工每人发放 500元标准的一次性留工补助，鼓励企业“节

前代发、节后申领”。

2. 政府有关部门要统筹做好生产要素保障工作。完善

应对疫情和极端天气应急预案，组织好节日期间的物流运

输，协助企业备足备好生产原料、防疫和医药物资。加强供

电、供水、供气、供热等部门的沟通协调，保障各类要素稳

定供应。2023年春节当月保持连续生产的规模以上重点工业

企业，纳入电力保供“白名单”。

3. 为保障生活、生产物资供应顺畅，2023 年春节期间

坚持工作的非我县户籍的快递人员、外卖小哥每人发放 500

元标准的一次性稳岗补贴，并优先保障防疫药品和物资，确

保快递、外卖行业物流配送稳定。鼓励企业“节前代发、节

后申领”。

4. 鼓励重点企业、重大项目、重大工程不停工、不停

产，引导企业员工、重点项目建设者自愿坚守岗位、就地过

节。组建春节期间项目施工保障小组，加强重大项目重点工

程建设调度，做好春节施工期间施工项目的建筑材料、民爆

物品供应及运输和施工企业用水用电等协调服务保障。

5. 强化劳动用工指导和服务，指导企业合理制定错峰

- 3 -

放假和调休计划，灵活安排职工在岗培训，落实好工资、休

假等待遇保障。

二、大力开展温暖关爱行动

6. 组织开展多种形式走访慰问活动。大力开展“送温

暖、送关爱”活动，协调有关部门和社会组织向就地过节坚

守岗位的员工送去党和政府的关心关爱。对 2023 年春节期

间正常生产经营不停工、不停产的重点企业(规上工业企

业）、重大项目、重大工程且留嵊过年的非我县户籍员工每

人发放 1000 元消费券。（使用时间为 2023 年 1 月 16—31

日）

7. 强化餐饮商超、公共交通等公共服务供应保障，引

导企业备足节日生活物资，确保留企员工正常生产生活。

8. 各大通信运营商提供“留嵊过年流量大礼包”优惠

服务，为留嵊过年的外来员工免费赠送 10G 可在春节期间

(2023年 1月 11日至 2月 7日)使用的本地流量。

9. 推出“福在舟山”嵊泗文旅惠民季。2022年 12月 1

日-2023年 2月 28日期间，新嵊泗人凭电子社保卡、身份证

可享受文旅体企业推出各类惠民活动。落实公共文化场馆开

放，提升服务水平，丰富员工节日文化生活，努力使留嵊过

节员工暖心、安心、舒心。

三、有效保障企业用工需求

10. 深入实施经信系统“三联系三服务”和人社系统“百

人进百企”活动，农历年底前各助企服务员至少联系对接一

- 4 -

次，主动帮助企业化解连续生产中碰到的困难问题。

11. 做好元旦春节期间企业生产用工情况摸排和服务。

强化监测跟踪，及时掌握劳动力流动和企业用工变化趋势，

对缺工严重的企业实行清单式管理，提供“一企一策”服务。

12. 继续实施阶段性降低失业保险费率政策至 2023年 4

月底，落实社保费缓缴、社保补贴、培训补贴等减负稳岗扩

就业政策至。

13. 组织开展“新春百企招聘月”活动，通过直播带岗、

网络招聘和本地招聘、赴外招聘等线上线下相结合的方式，

帮助企业招引用工。

14. 积极发挥“引才云”平台、共享用工平台和市场化

人力资源服务机构作用，支持阶段性用工需求量较大的企业

与富余员工较多企业开展用工余缺调剂，实现正常生产经

营。

四、有序安排节后返岗招工

15. 各乡镇、各单位要提前谋划、关口前移，制定工作

预案，对节后返岗招工可能存在的问题和困难做好充分准

备。加强企业用工监测，充分利用大数据，及时掌握企业开

复工和员工返岗情况。

16. 实施劳务协作“深耕”行动，组织企业春节期间赴

重点劳务输出地县乡（镇）举办专场招聘会，为企业订制个

性化劳务对接路线。结合“十省百市千县”省际劳务合作。

主动对接劳务输出大省，引导员工安全有序返岗。

- 5 -

17. 鼓励有条件的企业开展“点对点”接返服务。2023

年 1月 22日—2月 5日期间，对我县企业（不含国有及国有

控股企业）租用（含合租）大巴车跨省“点对点”组织外来

员工返岗（10人及以上），给予包车费用 50%补贴，每家企

业最高不超过 10 万元。对跨省就业的脱贫人口按规定发放

一次性交通补助。

18. 发挥人力资源服务机构市场化招工作用，对 2023

年 1 月 22日—2 月 21日期间为我县企业新引进 5 名员工以

上的机构，在嵊泗首次就业并缴纳社会保险费 3个月以上，

按每人 500元的标准给予奖励，最高不超过 10万元。

五、强化就业帮扶精准服务

19. 组织开展“春风行动暨就业援助月”就业服务专项

活动，加强对农民工、就业困难人员、脱贫劳动力等重点群

体就业帮扶力度。依托“重点群体就业帮扶”数字化应用场

景，实施实名制跟踪帮扶、闭环式销账管理。

20. 推行就业服务不打烊。两节期间坚持线上线下招聘

活动不断档，加大远程招聘、直播带岗等方式推广力度。在

传统人力资源市场设置灵活用工专区，充分发挥各类零工市

场、兼职调剂平台作用，拓展岗位归集发布、求职招聘对接

等功能，为劳动者更多灵活就业机会。

六、加强劳动者合法权益保障

21. 大力推进根治欠薪冬季行动，确保企业职工按时足

额拿到工资，确保春节前农民工欠薪问题“双清零”，切实

保障劳动者“劳有所得、安薪在嵊”。

- 6 -

22. 进一步畅通劳动保障维权渠道，全面落实“一地受

理、全市联动”机制，开展欠薪问题集中接访，线上线下同

步化解各类欠薪纠纷。

23. 落实属地政府责任和部门监管责任，加强源头稳控

和多元化解，落实风险防控预案，把不稳定因素和群体性事

件苗头解决在萌芽、化解在基层。

各乡镇、各单位要切实提高政治站位，把元旦春节期间

稳工稳产和开展留嵊过年县外员工温暖关爱行动作为更好

统筹疫情防控和经济社会发展的重要工作抓实抓好，明确工

作责任，加强部门协同，正面宣传解读，及时回应社会关切。

在执行过程中如遇到重大问题、特殊情况，请及时上报当地

党委政府和相关县级部门。

嵊泗县人力资源和社会保障局 嵊泗县发展和改革局

嵊泗县经济和信息化局 嵊泗县财政局

2022 年 12 月 30 日

嵊泗县人力资源和社会保障局办公室 2022 年 12 月 30 日印发